Modelo de ofício municipal - Requerimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE [Inserir o nome do município]
[Inserir endereço com CEP]
[Inserir números de telefone e o e-mail]
Ofício nº [Inserir o número do ofício]
[Inserir local], [Inserir dia] de [Inserir mês] de [Inserir ano].
A Vossa Excelência o Senhor
Renato Newton Ramlow

Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7º Andar – Brasília-DF
CEP: 70067-901
Telefone: (61) 2034-5869
Assunto: Solicitação de reconhecimento federal de situação de emergência.
Senhor Secretário,
1. Por meio do Decreto nº [Inserir o número do Decreto Municipal], de [Inserir o dia] de [Inserir o mês] de [Inserir o ano], o Chefe do Executivo Municipal declarou situação de emergência nas áreas do município de [Inserir o nome do município], discriminadas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE.
2. Com base nas informações constantes no sistema S2ID e atendendo ao que preceitua o caput do artigo 6º da Instrução Normativa nº 02/2016, do Ministério da Integração Nacional, solicita-se o reconhecimento federal da situação de anormalidade declarada.
3. Em atenção ainda ao que determina o § 1º do Art. 6º da IN nº 02/2016, cabe explicitar as razões pelas quais se requer o reconhecimento:
[Inserir os recursos ou benefícios para os quais o município necessita do reconhecimento federal, acompanhadas da legislação que determina a necessidade do reconhecimento federal para obter os respectivos recursos ou benefícios]
Atenciosamente,
[Inserir o nome do (a) Prefeito (a) /Assinatura]
Prefeito (a) Municipal